



Minister Spraw Zagranicznych

Warszawa, dnia 14 stycznia 2009 r.

KSM 2008/690

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
wpłynęło dn. 16.01.09  
nr. 358 podpis. Menn

**Pan Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Czesława Ryszki złożone wspólnie z innymi senatorami na 24. posiedzeniu Senatu RP w dniu 19 grudnia 2008 r. (pismo nr BPS/DKS-043-1241/08 z dnia 23 grudnia 2008 r.) przedstawiam następujące informacje:

Sprawa nowo wybranych posłów, przedstawicieli polskiej mniejszości narodowej na Litwie jest obiektem szczególnego zainteresowania Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Z chwilą publicznego zakwestionowania lojalności posłów posiadających Kartę Polaka przez konserwatywnego posła G. Songaila podjęte zostały działania dyplomatyczne mające na celu wyjaśnienie sytuacji i doprowadzenie do uspokojenia pojawiających się napięć w stosunkach polsko-litewskich.

I tak, Podsekretarz Stanu w MSZ Pan Andrzej Kremer spotkał się, z inicjatywy polskiego MSZ, z Ambasadorem Republiki Litewskiej Egidijusem Meilūnasem. Poinformował go, że władze polskie oraz polska opinia publiczna ze zdziwieniem przyjęły podjęcie na Litwie przez niektóre środowiska polityczne oraz instytucje państwowe działań poddających w wątpliwość lojalność wobec RL dwóch posłów polskiej narodowości, którzy dostali się do Sejmu RL z ramienia Akeji Wyborczej Polaków na Litwie, w związku z posiadaniem przez nich Karty Polaka. Zaznaczył, że jeśli strona litewska byłaby tym zainteresowana, rząd polski może udzielić wszystkich niezbędnych informacji na temat samej ustawy o Karcie Polaka i jej realizacji. Wyraził także nadzieję, że sprawa ta nie wpłynie na tradycyjnie dobre stosunki polsko-litewskie. O rozmowie tej MSZ poinformował opinię publiczną w specjalnym komunikacie opublikowanym na stronie internetowej ministerstwa.

Liczne spotkania z partnerami litewskimi odbył Ambasador RP Janusz Skolimowski oraz Konsul Generalny RP Stanisław Cygnarowski. W czasie spotkań prezentowane było polskie stanowisko z silnym podkreśleniem faktu, że posiadanie Karty Polaka nie tworzy

żadnego formalnego stosunku lojalności z państwem polskim oraz, że zapisy ustawy o Karcie Polaka są zgodne z prawem litewskim, traktatem polsko-litewskim oraz Ramową Konwencją RE o mniejszości narodowej. Ambasador RP spotkał się również z nowym premierem Litwy A. Kubiliusem, który stwierdził, że Karta Polaka jest problemem, który należy rozwiązać na drodze politycznej.

W chwili obecnej działaniom natury dyplomatycznej prowadzonym przez MSZ towarzyszy, uzgodniona z resortem SZ, aktywność innych instytucji, których głos w tej sprawie jest dla strony litewskiej istotny. 18 grudnia 2008 r. Komisja Spraw Zagranicznych Sejmu RP wspólnie z Komisją do Spraw Unii Europejskiej przyjęły uchwałę w sprawie działań podejmowanych wobec posłów na Sejm Republiki Litewskiej posiadających Kartę Polaka. Podobną uchwałę przyjęły tego dnia na wspólnym posiedzeniu Komisja Spraw Zagranicznych i Komisja Spraw Unii Europejskiej Senatu RP. Kwestia dwóch posłów AWPL będzie ponadto jednym z tematów rozmów, które odbędą się w najbliższych dniach: Premiera D. Tuska z Premierem A. Kubiliusem w Polsce oraz Marszałka Sejmu RP B. Komorowskiego w Wilnie.

*Z wyrazami szacunku*

z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
SEKRETARZ STANU

*Jan Barkowski*